
 

  
 

 

JORNADAS SOBRE ABUSO SEXUAL INFANTIL EN LA COMUNIDAD DE MADRID 

Organiza:  Asociación Madrileña para la Prevención de los Malos Tratos en la Infancia (APIMM) 

Colabora: Dirección General de Familia, Infancia, Educación y Juventud. Ayuntamiento de Madrid 

Dirección General de la Familia y el Menor 

Fecha: 14-15.abril.2016 

Lugar: Centro Cultural Buenavista, Avda. de los Toreros 5. 28028 Madrid 
Metro: Diego de León (líneas  4, 5, 6) y Manuel Becerra (línea 2, 6) 
Autobus:  1, 12, 48, 74, Circular 

Presentación 

El abuso sexual infantil representa una de las peores formas de maltrato infantil en sus diferentes formas 
de presentación, así como, por los efectos que tiene en los niños. 

La intervención también supone un problema añadido por los diferentes profesionales que intervienen, 
las implicaciones legales, sociales y familiares, etc. 

Si bien en los últimos años se han producido avances en su prevención y atención, no es menos cierto 
que se precisa avanzar con respuestas acordes a la gravedad de este problema. 

Las Jornadas sobre abuso sexual infantil en la Comunidad de Madrid surgen ante la necesidad de 
profesionales e instituciones de analizar la situación actual sobre este la actuación ante este problema y 
realizar propuestas de mejora en su prevención y atención. 

Las exposiciones no pretenden ser un marco puramente teórico sino, desde la realidad de la práctica 
diaria, suscitar un debate en que se planteen cuestiones concretas para una mejor atención a los niños en 
la Comunidad de Madrid. 

 14.abril.2016 

09.00 Mesa Redonda 1. Abuso sexual infantil: aspectos generales (I) 

 Coordina: Maribel Illescas Taboada. Jefa de Unidad CAI 2 Ayuntamiento de Madrid(*) 

09.10 Abuso sexual infantil: situación actual y perspectivas. José A. Díaz Huertas. Pediatra (*) 

09.30 Aspectos psicológicos. Helena de Marianas Ribary. Psicóloga. Centro de Atención Integral al Abuso 
Sexual Infantil 

09.55 Debate 

10.15 Inauguración 

 

Esperanza García García.   Presidenta APIMM 

Rosario Sanz Cuesta. Directora General. Ayuntamiento de Madrid 

Alberto San Juan Llorente. Director General de la Familia y el Menor 

10.45 Descanso 

11.15 Mesa Redonda 2. Abuso sexual infantil: aspectos generales (II) 

 Coordina:  Mª Ángeles Garcia Llorente. Abogada (*) 

11.25 Valoración forense. Mª Paz Ruiz Tejedor. Psicóloga. Clínica Médico Forense. Juzgados de Madrid 

11.50 Tratamiento.  Silvia Gutiérrez Priego. Psiquiatra. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús.  

12.15 Coloquio 

13.45 Descanso 

13.00 Mesa Redonda 3. Otras formas de abuso 

 Coordina: Joaquín Esteban Gómez. Programa atención al Maltrato Infantil(*) 

 Explotación sexual Comercial. Rocio Mora. Coordinadora de APRAMP 

 Internet: ciberacoso. Carlos Igual Garrido. Capitán del Grupo de Delitos contra Menores. Unidad 
Técnica de Policía Judicial de la Guardia Civil 

 Uno de cinco. Tomas Aller Floreacing. FAPMI 

14.30 Fin Jornada 

 

 



 

  
 

 

 15.abril.2016  

 Mesa redonda 4. Intervención sanitaria 

09.00 Coordina: Noemí Blanes Palomar. Trabajadora Social. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús (*) 

09.10 Urgencias Médica Extrahospitalaria. Rosa Suárez Bustamante. Antropóloga. DUE Emergencia. (*) 

09.30 Urgencias hospitalarias. Lourdes Calleja Gero.  Servicio de Pediatría. Miembro de la Comisión de 
Violencia y Maltrato Infantil. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús 

09.55 Clínica médico forense. Emilio Donat Laporta. Jefe de la Clínica Médico Forense. Juzgados de Madrid 

10.20 Debate - Coloquio 

10.45 Descanso 

11.15 Mesa redonda 5. Atención al abuso sexual infantil 

 Coordina: Emiliano Martin González. Unidad de Desarrollo del Personal. Gerencia de la Ciudad. 
Ayuntamiento de Madrid (*) 

11.25 Intervención desde Servicios Sociales: papel de  los CAI. Mª Luisa Fernández Sánchez. Psicóloga. 
CAI 1 Ayuntamiento de Madrid 

11.50 Protección. Azucena Domenech Olivera. Tenico.l Área de Protección. Dirección General de la Familia 
y del Menor 

12.15 Actuación desde el ámbito educativo. Andrés Enrique Crespo Espert. Inspector de Educación. 
Subdirección General de Inspección Educativa 

12.40 Debate - Coloquio 

12.45 Mesa redonda 6. Atención al abuso sexual infantil 

 Coordina: Javier García Morodo. Dirección General de la Familia y del Menor (*) 

12.55 Intervención/atención al niño. Fernando Muñoz. Trama. Centro de Atención Integral al Abuso 
Sexual Infantil CIASI 

13.15 Aspectos legales.  Mª Isabel Collado Salgado. Abogada especialista en menores 

13.40 Debate - Coloquio 

14.00 Papel de las asociaciones en Colombia. Ángela María García Cifuentes. Pediatra. Cali. Miembro de 
AFECTO. Colombia 

Presenta: Antonio Ferrandis Torres. Jefe del Área de Adopciones. Dirección General de la Familia y el 
Menor (*) 

14.30 Fin Jornada 

(*) Miembros APIMM 

Coordinación:   José A. Díaz Huertas (jdiazh@salud.madrid.org) 

   Joaquín Esteban Gomez 
 

Comité científico:    

 Díaz Huertas, José A.  Domenech Olivera, Azucena 

 Ferrandis Torres, Antonio  García García, Esperanza 

 García Llorente, Mª Ángeles   García Morodo, Javier 

 Illescas Taboada, Maribel  Ramos Riesco, Almudena 

 Suárez Bustamante, Rosa  

Información: maltratoinfantil@madrid.org  

Inscripción: http://goo.gl/forms/qQO2IVSd7p  

Coste de la Jornada, Documentación y Certificado de asistencia: 20€* que se abonaran durante la 

Jornada.  

 Socios de APIMM y personas que se asocien durante las jornadas gratis. Cuota anual 25 € que dan derecho a 

asistir a las jornadas del 7 y 8 de junio de 2016, organizadas por APIMM enla Universidad Pontificia de Comillas, 

sobre Protección Infantil y a una reducción de la cuota del Congreso de Infancia Maltratada, que se celebrara en 

Murcia a finales de noviembre de 2016 organizado por la FAPMI. 

mailto:jdiazh@salud.madrid.org
mailto:maltratoinfantil@madrid.org
http://goo.gl/forms/qQO2IVSd7p

